
 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                                                    1 
ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 
 

 

                            

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

NR. 16/13620/18.06.2024 
         

 

În temeiul:  

- Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

- Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, 

- Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului de Administrație a Universității de 

Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, în mandatul 2024-2029, aprobat prin H.S. nr. 

95/9850/24.04.2024, 

Având în vedere: 

- Procesul-verbal al ședinței ordinare a Consiliului de Administrație, nr. 13620/18.06.2024. 

 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE AL UNIVERSITĂȚII DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  

„VICTOR BABEȘ” DIN TIMIȘOARA 

 

HOTĂRĂȘTE 
 

Art. 1. Aprobarea modificării și republicării Regulamentului de organizare și funcționare al Universității de 

Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara. Se înaintează Senatului universitar.  

Art. 2. Aprobarea modificării și republicării Regulamentului privind conferirea titlurilor și distincțiilor 

onorifice în cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara. Se înaintează 

Senatului universitar.  

Art. 3. Aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Comisiei de Evaluare și Asigurare a 

Calității. Se înaintează Senatului universitar.  

Art. 4. Aprobarea Regulamentului privind organizarea și desfășurarea activității profesionale a studenților  

în cadrul studiilor universitare de licență/studiilor universitare oferite comasat de licență și master în cadrul 

Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, începând cu anul universitar 2024-

2025. Se înaintează Senatului universitar.  

Art. 5. Aprobarea Regulamentului privind organizarea și desfășurarea activității profesionale a studenților  

în cadrul studiilor universitare de master în cadrul Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din 

Timișoara, începând cu anul universitar 2024-2025. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 6. Aprobarea modificării si completării Regulamentului de organizare şi desfăşurare a concursului de 

admitere la ciclul de studii universitare de master în cadrul Universității de Medicină şi Farmacie „Victor 

Babeş” din Timişoara, sesiunea septembrie 2024. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 7. Aprobarea revizuirii Regulamentului privind cuantumul taxelor de școlarizare și alte taxe în cadrul 

Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 8. Aprobarea modelului contractului de studii, respectiv actului adițional, pentru ciclul licență și master, 

anul universitar 2024-2025. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 9. Aprobarea Regulamentului instituțional de organizare și funcționare a studiilor universitare de 

doctorat în cadrul Universităţii de Medicină şi Farmacie “Victor Babeş” din Timişoara. Se înaintează 

Senatului universitar. 

Art. 10. Aprobarea Metodologiei privind desemnarea şi alegerea Consiliului pentru Studii Universitare de 

Doctorat şi a Consiliului Școlii Doctorale în Universitatea de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din 

Timișoara. Se înaintează Senatului universitar. 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                                                    2 
ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 
 

 

Art. 11. Aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Facultății de Farmacie, mandatul 2024-

2029. Se înaintează Senatului universitar. 
Art. 12. Aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului Facultății de Farmacie, 

mandatul 2024-2029. Se înaintează Senatului universitar. 
Art. 13. Aprobarea îndreptării erorilor materiale din Anexa nr. 9, la nr. crt. 1 și nr. crt. 5, parte integrantă din 

Regulamentul privind întocmirea statelor de funcții și a normei universitare pentru personalul didactic în 

cadrul Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, aprobat prin HS nr. 

143/11940/29.05.2024, după cum urmează:  

 La nr.crt. 1, textul se modifică din „Activități de predare (curs) la studiile universitare de licență” în 

„Activități de predare (curs) la studiile universitare de licență și la studii universitare de licență și 

masterat oferite comasat” 

 La nr. crt. 5, textul se modifică din „Activități aplicative: seminar, proiect, lucrări practice și de 

laborator, practică, îndrumarea proiectelor de an la studiile universitare de licență” în „Activități 

aplicative: seminar, proiect, lucrări practice și de laborator, practică, îndrumarea proiectelor de an la 

studiile universitare de licență și la studii universitare de licență și masterat oferite comasat”. 

Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 14. Aprobarea abrogării Metodologiei privind prelungirea contractelor individuale de muncă de asistent 

universitar, perioadă determinată și transformarea posturilor de asistent universitar perioadă determinată în 

asistent universitar perioadă nedeterminată în cadrul Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” 

din Timișoara, începând cu anul universitar 2024-2025. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 15. Aprobarea Metodologiei privind prelungirea contractelor individuale de muncă de asistent 

universitar, perioadă determinată în cadrul Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din 

Timișoara. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 16. Aprobarea modificării cifrei de școlarizare pentru studii universitare de master, an universitar 2024-

2025, anul I, conform documentului anexat, având în vedere adresele M.E. nr. 1346/DGRIAE/05.06.2024 și 

nr. 1377/07.06.2024. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 17. Aprobarea modificării cifrei de școlarizare pentru studii universitare de licență, an universitar 2024-

2025, anul I, prin repartizarea celor 5 granturi de studii alocate românilor de pretutindeni (RDP), fără plata 

taxelor de școlarizare, fără bursă, la programul de studii universitare Medicină, astfel: 3 locuri pentru Serbia 

și 2 locuri pentru Republica Moldova, având în vedere adresele M.E. nr. 1346/DGRIAE/05.06.2024 și nr. 

1377/07.06.2024. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 18. Aprobarea abrogării Procedurii operaționale privind acoperirea normelor, ocuparea și salarizarea 

posturilor didactice rezervate, vacante sau temporar vacante prin plata cu ora, UMFVBT – PO/DRU/64/2020. 

Art. 19. Aprobarea Procedurii de sistem privind acoperirea normelor, ocuparea și salarizarea posturilor 

didactice rezervate, vacante sau temporar vacante prin plata cu ora. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 20. Avizarea favorabilă a propunerii d-nei prof. univ. dr. Claudia Borza, Prorector Relații Internaționale, 

nr. 12760/07.06.2024, privind acordarea titlului de Visiting Professor domnului assoc. prof. dr. Ludovico 

Abenavoli, Universitatea degli Studi ,,Magna Graecia” di Catanzaro, Italia, având în vedere aviz favorabil 

din partea d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru cercetarea științifică și Comitetului 

științific nr. 12760/18.06.2024/R. Se înaintează Senatului universitar. 
Art. 21. Aprobarea solicitării d-lui conf. univ. dr. Ilie Adrian Cosmin, nr. 13086/18.06.2024, privind 

acceptarea ca membru în cadrul Școlii doctorale Medicină – Farmacie, respectiv calitatea de conducător de 

doctorat în cadrul Școlii doctorale Medicină – Farmacie, având în vedere atestatul de abilitare obținut în baza 

O.M. nr. 4573/03.06.2024, domeniul Medicină. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 22. Aprobarea redenumirii catedrei universitare Farmacognozie din cadrul Departamentului II în 

,,Farmacognozie – Fitoterapie”, începând cu anul universitar 2024-2025, avizată favorabil în ședința 

Consiliului Facultății din data de 04.06.2024. Se înaintează Senatului universitar. 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                                                    3 
ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 
 

 

Art. 23.  Aprobarea planurilor de învățământ, pe promoție, pentru programele de studii din cadrul Facultății 

de Medicină Dentară. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 24. Aprobarea componenței comisiilor pentru examenele de finalizare a studiilor universitare de licență 

și master de la programele de studii din cadrul Facultății de Farmacie, promoția 2024, avizate favorabil în 

ședințele Consiliului Facultății din data de 14.03.2024, 28.05.2024 și 06.06.2024.  

Art. 25. Aprobarea modificării și completării Procedurii operaționale ,,Întocmirea foilor colective de 

prezență pentru personalul didactic”.    

Art. 26. Aprobarea închirierii, în regim hotelier, a locurilor disponibile în căminele rămase deschise pe 

perioada vacanței de vară, pentru: 

 Candidații la admitere împreună cu însoțitorii, tarif 50 de lei/zi/loc (tariful include toate utilitățile); 

 Studenții care efectuează practica, tariful va fi același ca în timpul anului universitar, la care se 

adaugă energia electrică la tarifele corespunzătoare pieței (cu adeverință care atestă efectuarea 

practicii în Timișoara și perioada corespunzătoare); 

 Studenții UMFVBT, care rămân pe perioada verii cu contracte de muncă/voluntariat și pentru 

rezidenții cazați și în timpul anului universitar (tariful nesubvenționat din timpul anului universitar 

la care se adaugă energia electrică la tarifele corespunzătoare pieței). 

Art. 27. Aprobarea solicitării d-nei conf. univ. dr. Diana Boc-Sînmărghițan, nr. 13496/17.06.2024, privind 

afilierea unor noi membri la Centrul de lingvistică aplicată și studii culturale comparate (C-CLASC), 

conform documentelor depuse.  

Art. 28. Aprobarea solicitării d-nei conf. univ. dr. Adela Chirița-Emandi, nr. 13514/17.06.2024, privind 

participarea Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara la o propunere de proiect 

în cadrul Programului Sănătate, Apelul de proiecte PS/272/PS_P5/OP1/RSO1.1/PS_P5_RSO1.1_A9, Sprijin 

pentru implementarea de soluții de cercetare de importanță strategică în domeniul medical: genomică; boli 

netransmisibile (ex. dezvoltarea de soluții de cercetare pentru tratarea cancerelor); vaccinuri, seruri și alte 

medicamente biologice, cu titlul: „Dezvoltarea cercetării genomice în România (ROGEN)”, coordonat de 

Universitatea de Medicină și Farmacie Carol Davila București, manager proiect prof. dr. Simona Dima, 

respectiv aprobarea: 

 nominalizării d-nei. conf. univ. dr. Adela Chiriță-Emandi în calitate de responsabil proiect propus din 

partea UMF ,,Victor Babeș” din Timișoara; 

 asigurării disponibilității temporare a fondurilor necesare implementării proiectului, până la 

rambursare; 

 validării personalului necesar managementului și implementării proiectului conform documentului 

depus; 

 valorii estimate a bugetului UMFVBT de aproximativ 2.408.000 de euro, din care contribuția proprie 

este 0%. 

 asigurării amenajării spațiului pentru Laboratorul de Studii Funcționale OMICS din cadrul clădirii 

Farmacologie (sala unde a fost Microscopul electronic). 

Art. 29. Aprobarea solicitării d-lui Rector, prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu, 13550/18.06.2024, privind 

depunerea proiectului de investiții cu tittlul ,,Creșterea performanței învățământului medical în cadrul 

Universității de Medicină și farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara prin investiții orientate spre viitor”, 

proiect ce va fi finanțat prin programul Regional Vest 2021-2027, Prioritate: 6-O regiune educativă și 

atractivă , apel de proiecte PRV/6.1/D/1, respectiv aprobarea: 

 Nominalizării managerului de proiect, d-nul conf. univ. dr. Vlad Cristian Sebastian; 

 Nominalizării echipei de proiect; 

 Susținerii financiare a proiectului cu un buget de 2.680.000,00 euro din care universitatea va cofinanța 

un procent de 2% (maximum 53600,0 euro).  

Art. 30. Aprobarea solicitării d-nei conf. univ. dr. Iulia Pînzaru, manager al proiectului ,,Creșterea gradului 

de inovare prin digitalizare în universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, acronim 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                                                    4 
ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 
 

 

INO – DIGI – MED, cod F-PNRR – GDU – 1-2022-0067, finanțat prin Planul Național de Redresare și 

Reziliență al României (PNRR), Componenta 15 – Educație, Contractul de finanțare nr. 14051/16.05.2022, 

în cadrul Schemei de granturi pentru nr. 13559/18.06.2024, privind actualizarea echipei de management.   

Art. 31. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Monica Licker, Șef Catedra universitară Microbiologie, 

privind plata salariilor din veniturile proprii, realizate în cadrul cursului postuniversitar Testarea sensibilității 

la antimicrobiene; o provocare continuă pentru laboratorul de microbiologie, organizat în perioada 25.01-

01.03.2024, de Catedra Microbiologie a Facultății de Medicină.  

Art. 32. Aprobarea solicitării d-nei ș.l. dr. Anghel Teodora, nr. 11947/29.05.2024, privind privind plata 

salariilor din veniturile proprii, realizate în cadrul cursului postuniversitar Medicina pshisomatică, organizat 

în perioada 10.05-14.05.2024.  

Art. 33. Aprobarea solicitării d-nei Mădălina Cococeanu, Șef Serviciu Antreprenoriat, administrare website 

și platforme de e-learning, nr. 13548/18.06.2024, privind achiziționarea soluției tehnice propuse pentru 

accesibilitatea informațiilor pe site-ul universității www.umft.ro, în procesul de admitere 2024 (10000 de 

utilizatori per minut), contravaloarea sumei de aproximativ 5300 de euro + TVA, suma variabilă în funcție 

de accesări.  

Art. 34. Respingerea solicitării d-nei conf. univ. dr. Buzaș Dana Roxana, Director Departament V, nr. 

13001/12.06.2024, privind angajarea unui secretar al departamentului, conform prevederilor legale în 

vigoare. 

Art. 35. Aprobarea solicitării d-lui asist. univ. dr. Claudiu Rafael Bârsac, coordonator al centrului SIMLAB 

al UMFVBT, nr. 12959/11.06.2024, privind depunerea dosarului de aplicare pentru obținerea acreditării 

internaționale a SESAM pentru Centrul SIMLAB, cu decontarea taxei de 800 de euro + TVA, respectiv 

participarea la Congresul anual al Societății Europene pentru Simulare Medicală (SESAM), unde se va 

susține o prezentare a programului național NAAM, în perioada 19.06.2024 – 21.06.2024, Praga, cu 

decontarea taxelor de participare, transport si cazarea contravaloarea sumei de 1950 de euro. 

Art. 36. Aprobarea referatului de necesitate nr. 3018/11.06.2024, privind decontarea diferenței de taxă de 

publicare articol, factor de impact 2.9 (2022), sursa de finanțare: venituri din centru de cercetare TADERP, 

contravaloarea sumei de 1147,55 euro, solicitant:  stud. drd. Faur Cosmin, cu aviz favorabil din partea d-nei 

prof. univ. dr. Cristina Adriana Dehelean.   

Art. 37. Aprobarea cererilor pentru dispoziția de deplasare: 

 Solicitarea d-lui conf. univ. dr. Focșa Mircea Adrian  nr. 12523/05.06.2024, în perioada 15.09.2024 

– 18.09.2024, Bruxelles; 

 Solicitarea d-lui Rotaru Virgil, nr. 12603/06.06.2024, în perioada 15.09.2024 – 22.09.2024, Bologna, 

Italia, sursa de finanțare – proiect FDI 2024; 

 Solicitarea d-nei conf. univ. dr. Daniela Șilindean, nr. 12728/07.06.2024, în perioada 07.07.2024 – 

11.07.2024, Ludwigsburg, Stuttgart, sursa de finanțare – proiect FDI 2024; 

 Solicitarea d-nei conf. univ. dr. Onofrei Roxana, nr. 12729/07.06.2024, în perioada 07.07.2024 – 

11.07.2024, Ludwigsburg, Stuttgart, sursa de finanțare – proiect FDI 2024; 

 Solicitarea d-nei conf. univ. dr. Taban Sorina Maria  nr. 13298/14.06.2024, în perioada 06.09.2024 – 

12.09.2024, Florența, Italia; 

 Solicitarea stud. drd. Mardale Gabriel Ionel, nr. 13241/14.06.2024, în perioada 17.06.2024 – 

21.06.2024, Osijek, Croația; 

 Solicitarea stud. drd. Milan Andreea, nr. 13242/14.06.2024, în perioada 17.06.2024 – 21.06.2024, 

Osijek, Croația; 

 Solicitarea stud. drd. Rif Mihaela, nr. 13244/14.06.2024, în perioada 17.06.2024 – 21.06.2024, 

Osijek, Croația; 

 Solicitarea stud. drd. Zakzak Khaled, nr. 13243/14.06.2024, în perioada 17.06.2024 – 21.06.2024, 

Osijek, Croația; 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                                                    5 
ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 
 

 

 Solicitarea stud. drd. Tuica Maria Medana , nr. 13240/14.06.2024, în perioada 17.06.2024 – 

21.06.2024, Osijek, Croația; 

Art. 38. Aprobarea referatelor de promovare în grad profesional,  avizate favorabil de Direcția Resurse 

Umane, astfel:  

 Referat de promovare în grad/treaptă profesională, nr. 12758/07.06.2024, pentru Bran Georgiana 

Mihaela, laborant, grad I, studii superioare în vederea promovării în gradul profesional IA, studii 

superioare, întocmit de d-na prof. univ. dr. Alis Dema, Șef Catedra Morfopatologie; 

 Referat de promovare în grad/treaptă profesională, nr. 13142/13.06.2024, pentru Panaite Nicolae, 

laborant, grad II, studii superioare în vederea promovării în gradul profesional I, studii superioare, 

întocmit de d-na conf. univ. dr. Negrea Ghiulai Roxana, Director Departament II; 

 Referat de promovare în grad/treaptă profesională, nr. 12717/07.06.2024, pentru Oltean Angela 

Olimpia, secretar, gradul II, studii superioare, în vederea promovării în gradul I, studii superioare, 

întocmit de d-na Davidaș Ramona, Secretar șef facultate; 

Art. 39. Aprobarea solicitării d-lui Bojincă Ștefan, laborant, studii medii, nr. 12293/03.06.2024, privind 

înscrierea la examenul de promovare într-o funcție cu nivel de studii superior, respectiv pe funcția de 

laborant, studii superioare, gradul profesional II, avizată favorabil de către Direcția Resurse Umane. 

Art. 40. Aprobarea solicitării d-lui asist. univ. Dahma George, Clinica universitară Obstetrică-Ginecologie, 

nr. 13465/17.06.2024, privind acordarea indemnizației pentru titlul științific de doctor, având în vedere 

Ordinul M.E. nr. 4582/04.06.2024 privind atribuirea titlului de doctor în domeniul Medicină. 

Art. 41. Aprobarea solicitării d-lui Birou Mircea, administrator financiar, angajat pe perioadă determinată, 

nr. 13074/13.06.2024, privind prelungirea contractului individual de muncă pentru încă un an, începând cu 

data de 07.07.2024, avizată  favorabil de către Direcția Resurse Umane. 

Art. 42. Aprobarea solicitării absolventului Mutascu Cosmin, nr. 13087/13.06.2024, Asistență de farmacie 

(Lugoj), promoția 2023, privind înscrierea la examenul de licență, septembrie 2024, avizată favorabil de către 

Decanatul Facultății de Farmacie.  

Art. 43. Respingerea solicitării nr. 12739/07.06.2024, anul III, programul de studii Medicină (în limba 

engleză). 

Art. 44.  Aprobarea solicitării nr. 12504/04.06.2024, anul III, AMG (la Lugoj), privind amânarea plății 

tranșei a II-a a taxei de școlarizare pentru anul universitar 2023-2024, până la data de 17.06.2024.  

Art. 45. Aprobarea solicitării nr. 12648/06.06.2024, anul IV, Medicină (în limba franceză), privind  

amânarea plății taxei de școlarizare pentru anul universitar 2023-2024, până la data de 01.09.2024.  

Art. 46. Aprobarea solicitării nr. 12797/10.06.2024, privind retragerea de la studii universitare de licență, 

anul I, Medicină (în limba engleză), an universitar 2023-2024, avizată de decanul facultății. 

Art. 47. Respingerea solicitării, nr. 13582/18.06.2024, anul II, an universitar 2023-2024, Facultatea de 

Farmacie.  

Art. 48. Prezenta hotărâre se publică pe site-ul www.umft.ro, spre luare la cunoștință și aducere la 

îndeplinire.  

        

Rector, 

Prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu 

  

  Secretar-șef universitate, 

  jr. Miriam Cătană 

 
 

  Vizat Oficiu juridic, 

  C.j. Cristian Ioan Hinț 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/

